
V-------- w-------- j

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

П Р И К А З

/  /. P f .  J W £ 3  ш  S Ы  М - 3---------------------------------------------------  у .—

Москва

Об утверждении состава Экспертного совета по защите конкуренции на рынке 
финансовых услуг при Федеральной антимонопольной службе

В соответствии с пунктом 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной 

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.06.2004 № 331, и пунктом 3.3 Положения об Экспертном совете по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе, утвержденного приказом ФАС России от 14.10.2004 № 136,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Экспертного совета по защите конкуренции на рынке 

финансовых услуг при Федеральной антимонопольной службе согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказы ФАС России:

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;

от 25.09.2012 № 602 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443»;

2023-98582



от 12.03.2013 № 141/13 «О внесении изменений в 'приказ ФАС России 

от 28.06.2012 №443»;

от 11.02.2015 № 70/15 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;

от 14.05.2015 № 358/15 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;
от 27.10.2015 № 1007/15 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;
от 20.02.2016 № 178/16 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;
от 18.08.2016 № 1153/16 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;
от 06.03.2017 № 256/17 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите 

конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;

от 11.04.2018 № 453/18 «О внесении изменений в приказ ФАС России 

от 28.06.2012 № 443 «Об утверждении Состава Экспертного совета по защите

2023-98582



конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 

службе»;

от 27.07.2018 № 1073/18 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 05.12.2018 № 1695/18 «О внесении изменений в Состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 25.12.2018 № 1848/18 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;
от 17.01.2019 № 36/19 «О внесении изменений в состав Экспертного совета 

по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;
от 20.06.2019 № 791/19 «О внесении изменений в Состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 23.12.2019 № 1715/19 «О внесении изменения в Состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

3

2023-98582



от 23.12.2019 № 1715/19 «О внесении изменения в Состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 05.02.2020 № 94/20 «О внесении изменений в состав Экспертного совета 

по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012
■j

№ 443»;

от 30.03.2021 № 270/21 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 14.02.2022 № 102/22 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

от 19.04.2022 № 306/22 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;
от 23.06.2022 № 466/22 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;
от 11.10.2022 № 727/22 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443»;

4

2023-98582



от 09.03,2023 № 104/23 «О внесении изменений в состав Экспертного 

совета по защите конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденный приказом ФАС России от 28.06.2012 

№ 443».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

Руководитель п и / у  М.А. Шаскольский

2023-98582



Приложение 
к приказу ФАС России

Состав Экспертного совета по защите конкуренции на рынке финансовых 
услуг при Федеральной антимонопольной службе

Председатель -  Кашеваров Андрей Борисович -  заместитель руководителя 

Федеральной антимонопольной службы;

Ответственный секретарь -  Федорова Анастасия Сергеевна -  начальник 

отдела методологии антимонопольного контроля на финансовых рынках 

Управления контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы.

Секция по рынку банковских услуг

1. Абрамова Марина Александровна -  руководитель Департамента 

банковского дела и монетарного регулирования финансового факультета 

Финансового университета;

2. Акимова Ирина Владимировна -  партнер, руководитель антимонопольной 

практики Адвокатского бюро «BGP Litigation»;

3. Ашапкина Ольга Александровна -  руководитель Секретариата заместителя 

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Н.А. Журавлева;

4. Баишев Валерий Раисович — председатель Совета Ассоциации 

СРО «НОКК»;

5. Барашова Оксана Владиславовна — начальник Управления обеспечения 

правовой защиты ООО «ХКФ БАНК»;

2023-98582



2

6. Бурша Наталья Вадимовна -  руководитель Департамента по работе

с органами государственной власти и общественными организациями

ПАО «Совкомбанк»;

7. Войлуков Алексей Арнольдович -  вице-президент Ассоциации «Россия»;

8. Гетта Антон Александрович -  депутат Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель председателя

Комитета Государственной Думы по защите конкуренции;

9. Глазунов Дмитрий Анатольевич -  партнер, руководитель практики 

банковского и финансового права, рынков капитала Адвокатского бюро ЕПАМ;

10. Горелая Наталия Васильевна -  доцент НИУ ВШЭ;

П.Долгаль Татьяна Владимировна -  директор Департамента развития 

платежных сервисов и клиентских систем НКО АО НРД;

12. Есичев Валерий Михайлович -  руководитель Дирекции по созданию 

банковских продуктов и развитию технологий ПАО «СПБ Банк»;
У

13. Емелин Андрей Викторович -  председатель НП «НСФР»;

14. Корейво Олеся Александровна -  руководитель правового

сопровождения административных дел ООО «ХКФ Банк»;

15. Комарова Мария Анатольевна -  начальник отдела сопровождения

розничного бизнеса Административно-правового управления

АО «Райффайзенбанк»;

16. Костоваров Алексей Сергеевич -  партнер Практики разрешения споров 

и банкротства, руководитель Практики антимонопольного права и закупок 

АБ «Линия Права»;

17. Кузнецов Вадим Александрович -  член Правления Ассоциации 

«Финансовые инновации» (АФИ);

18. Кутенко Сергей Викторович — старший директор — руководитель 

методологической группы АКРА (АО);

2023-98582



19. Лазутин Алексей Александрович -  председатель Совета Союза 

«Национальное Объединение Ломбардов»;

20. Линников Александр Сергеевич -  председатель Правления НП «НПС»;

21. Логинов Игорь Эдуардович -  заместитель директора Департамента 

по работе с органами государственной власти и общественными организациями 

АРБ;

22. Локтев Дмитрий Вячеславович -  советник аппарата Комитета 

Государственной Думы по защите конкуренции;

23. Мехтиев Эльман Октай Оглы -  председатель Совета Ассоциации 

«НАУМИР»;
24. Микульская Мария Петровна -  заместитель руководителя аппарата 

Комитета Государственной Думы по финансовому рынку;

25. Михеева Ирина Евгеньевна -  к.ю.н., доцент кафедры банковского права 

Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА);

26. Мухин Алексей Сергеевич -  управляющий директор АКРА (АО);

27. Норов Александр Владимирович — заместитель председателя Совета 

Ассоциации СРО «НОКК»;

28. Нумерова Анна Альбертовна -  партнер Адвокатского бюро ЕПАМ;

29. Оленькина Ольга Владимировна -  менеджер проектов по регуляторным 

рискам ООО «Яндекс»;

30. Орешкина Юлия Сергеевна -  директор Дирекции юридического 

сопровождения АО «ОТП Банк»;

31. Павлухина Оксана Александровна -  советник МЭФ LEGAL;

32. Павлюченко Анна Сергеевна -  начальник отдела развития банковской 

деятельности Минэкономразвития России;

33. Перов Борис Геннадьевич -  заместитель директора Юридического 

департамента НП «НСФР»;

3

2023-98582



34. Пивень Валерий Валерьевич -  управляющий директор -  руководитель 

Группы рейтингов финансовых институтов АКРА (АО);
35. Пищулина Марина Викторовна -  заместитель начальника Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

36. Прохоров Роман Анатольевич -  председатель Правления Ассоциации 

«Финансовые инновации» (АФИ);

37. Рождественская Татьяна Эдуардовна -  д.ю.н., профессор кафедры 

финансового права Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА);

38. Самохина Елена Александровна -  заместитель директора Департамента 

банковского развития Ассоциации «Россия»;

39. Сараев Александр Алексеевич -  заместитель генерального директора

-  директор по рейтинговой деятельности АО «Эксперт РА»;

40. Сафиулин Марат Шамилевич -  управляющий Федеральным фондом 

по защите прав вкладчиков и акционеров;

41. Сергеева Ольга Сергеевна -  начальник Управления контроля 

финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

42. Сергеечева Наталья Викторовна — начальник отдела рынка банковских 

услуг Управления контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной 

службы;

43. Серегин Дмитрий Игоревич -  советник МКА «Юридическая фирма 

«ЮСТ»;

44. Степина Ольга Сергеевна -  главный советник аппарата Комитета
/

Государственной Думы по финансовому рынку;

45. Сухов Михаил Игоревич -  генеральный директор АКРА (АО);

46. Тараданкина Анастасия Александровна -  партнер коллегии адвокатов 

«МГКА «Делькредере»;

47. Тарасова Алина Валерьевна -  партнер, адвокат 
МКА «Яковлев и Партнеры»;

2023-98582



5

48. Трач Алексей Владимирович -  руководитель отдела правового 

сопровождения банковских продуктов АО «Тинькофф Банк»;

49. Фролов Дмитрий Леонидович — начальник отдела мониторинга 

финансового сектора, организационного обеспечения и сводной работы 

Департамента финансовой политики Минфина России;

50. Хамуков Мухамед Анатольевич -  заместитель руководителя 

GR ООО «Интернет Решения»;

51. Храпунова Алла Владимировна -  вице-президент Ассоциации 

«НАУМИР»;

52. Черствова Елена Александровна — заместитель председателя Правления 

ПАО «Совкомбанк»;
53. Чудутова Майя Андреевна -  партнер, адвокат 

МКА «Яковлев и Партнеры»;

54. Щекланов Евгений Анатольевич -  управляющий директор 

ООО СК «Сбербанк страхование жизни».

Секция по рынку страховых услуг

1. Авагимов Сурен Робертович -  начальник отдела регулирования 

страховой деятельности Департамента финансовой политики Минфина России;

2. Акимова Ирина Владимировна -  партнер, руководитель 

антимонопольной практики Адвокатского бюро «BGP Litigation»;

3. Александрова Елена Родионовна -  исполняющий директор-статс 

секретарь АО «СОГАЗ»;

4. Артамонов Алексей Игоревич — вице-президент, директор Департамента 

по взаимодействию с органами государственной власти АО «АльфаСтрахование»;

5. Артемьев Артем Александрович -  начальник Управления андеррайтинга 

ООО «АК БАРС СТРАХОВАНИЕ»;

6. Батаев Вячеслав Владимирович -  вице-президент НАПФ;

2023-98582



6

7. Биждов Корней Даткович -  президент НС А;

8. Войлуков Алексей Арнольдович -  вице-президент Ассоциации «Россия»;

9. Гетта Антон Александрович -  депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель председателя 

Комитета Государственной Думы по защите конкуренции;

10. Гефенидер Никита Владимирович — главный юрисконсульт 

АО «Совкомбанк страхование»;

11. Глазунов Дмитрий Анатольевич -  партнер, руководитель практики 

банковского и финансового права, рынков капитала Адвокатского бюро ЕПАМ;

12. Дубровин Виктор Викторович -  вице-президент ВСС;

13. Дячишин Игорь Игоревич ~ руководитель Управления страхового права 

АО «Совкомбанк страхование»;

14. Жук Игорь Николаевич -  президент НАВС;

15. Зинченко Евгения Николаевна -  заместитель директора Департамента 

финансово-банковской деятельности и инвестиционного развития 

Минэкономразвития России;

16. Ильин Евгений Александрович -  член Правления 

ПАО СК «Росгосстрах»;
17. Климов Рафаэль Николаевич -  директор по правовым вопросам ВСС;

18. Королева Виктория Сергеевна -  начальник отдела развития финансовых 

рынков Департамента финансово-банковской деятельности и инвестиционного 

развития Минэкономразвития России;

19. Костоваров Алексей Сергеевич -  партнер Практики разрешения споров 

и банкротства, руководитель Практики антимонопольного права и закупок 

АБ «Линия Права»;

20. Костырко Елена Андреевна -  начальник Управления по взаимодействию 

с надзорными органами и профессиональными объединениями 
ПАО СК «Росгосстрах»;

2023-98582



7

21. Кудряков Александр Михайлович -  президент АО «СК «ПАРИ»;

22. Кузнецов Дмитрий Юрьевич -  вице-президент ВСС;

23. Кутенко Сергей Викторович -  старший директор -  руководитель 

методологической группы АКРА (АО);

24. Локтев Дмитрий Вячеславович -  советник аппарата Комитета 

Государственной Думы по защите конкуренции;

25. Макаркина Екатерина Вячеславовна -  начальник отдела страхового 

рынка Управления контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной 

службы;

26. Матвеева Светлана Николаевна -  директор Корпоративно-правового 

департамента ООО «СК Согласие»;
27. Миллерман Александр Самуилович -  вице-президент АО «СПбМТСБ», 

д.э.н., заведующий кафедрой «Финансы и страхование» РАНХиГС;

28. Мухин Алексей Сергеевич -  управляющий директор АКРА (АО);

29. Нумерова Анна Альбертовна -  партнер Адвокатского бюро ЕПАМ;

30. Оленькина Ольга Владимировна -  менеджер проектов по регуляторным 

рискам ООО «Яндекс»;

31. Павлухина Оксана Александровна -  советник МЭФ LEGAL;

32. Пивень Валерий Валерьевич -  управляющий директор -  руководитель 

Группы рейтингов финансовых институтов АКРА (АО);

33. Пищулина Марина Викторовна -  заместитель начальника Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

34. Платонова Элла Леонтьевна -  вице-президент ВСС;

35. Полякова Марина Васильевна -  доцент НИУ ВШЭ;

36. Полянина Ольга Валнриевна -  заместитель генерального директора 

по управлению качеством и андеррайтингу ООО «АК БАРС СТРАХОВАНИЕ»;

37. Порватов Михаил Николаевич — заместитель директора Департамента 

развития имущественного страхования физических лиц ВСС;

2023-98582



38. Проценко Константин Юрьевич -  начальник отдела юридического 

сопровождения участия в закупках и работе с антимонопольным органом САО 

«РЕСО-Г ар антия»;

39. Руденко Дмитрий Федорович -  генеральный директор 

ООО «Абсолют Страхование»;

40. Савин Сергей Владимирович -  вице-президент САО «ВСК»;

41. Самохина Елена Александровна -  заместитель директора Департамента 

банковского развития Ассоциации «Россия»;

42. Сафиулин Марат Шамилевич — управляющий Федеральным фондом 

по защите прав вкладчиков и акционеров;

43. Сергеева Ольга Сергеевна -  начальник Управления контроля

финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

44. Середа Алексей Валерьевич — советник председателя Правления

НП «НПС»;

45. Соломатин Илья Петрович -  заместитель генерального директора

по внешним связям СПАО «Ингосстрах»;

46. Суворова Екатерина Ильинична -  директор юридического департамента 

ООО «Зетта Страхование»;

47. Сухов Михаил Игоревич — генеральный директор АКРА (АО);

48. Тараданкина Анастасия Александровна -  партнер коллегии адвокатов 

«МГКА «Делькредере»;

49. Тарасова Алина Валерьевна — партнер, адвокат МКА «Яковлев

и Партнеры»;

50. Тимонина Юлия Валентиновна — заместитель руководителя аппарата 

Комитета Государственной Думы по финансовому рынку;

51. Трифонова Ольга Сергеевна -  заместитель генерального директора

-  директор Юридического департамента АО «Тинькофф Страхование»;

8

2023-98582



52. Улъбашев Мухарбий Магомедович -  заместитель председателя 

Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам;

53. Фатьянов Игорь Сергеевич -  член Генерального совета, руководитель 

Подкомитета по взаимодействию со страховым рынком Общероссийской 

общественной организации «Деловая Россия»;

54. Цуканов Николай Николаевич -  директор юридического департамента 

АО «НПФ «БУДУЩЕЕ»;

55. Цыганов Александр Андреевич -  руководитель Департамента 

страхования и экономики социальной сферы финансового факультета 

Финансового университета;

56. Чуб Алексей Васильевич -  старший вице-президент САО «ВСК»;

57. Щекланов Евгений Анатольевич -  управляющий директор

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»;

58. Щербакова Марина Александровна -  старший преподаватель кафедры 

предпринимательского и корпоративного права Университета имени 

О.Е. Кутафина (МГЮА);

59. Юн Виктор Борисович -  генеральный директор ООО «СК «ТИТ»;

60. Языков Андрей Дмитриевич -  первый заместитель генерального 

директора АО «ГСК «Югория»;

61. Янин Алексей Евгеньевич -  управляющий директор отдела страховых 

и инвестиционных рейтингов АО «Эксперт РА».

Секция по рынку ценных бумаг

1. Абрамов Александр Евгеньевич -  профессор НИУ ВШЭ;

2. Азимова Мария Витальевна — контролер профессионального участника 
рынка ценных бумаг ПАО «Совкомбанк»;

3. Беляков Сергей Юрьевич -  президент НАПФ;

9

2023-98582



10

4. Буряков Денис Юрьевич -  старший управляющий директор 

по корпоративному бизнесу НКО АО НРД;

5. Войлуков Алексей Арнольдович -  вице-президент Ассоциации «Россия»;

6. Гетта Антон Александрович -  депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель председателя 

Комитета Государственной Думы но защите конкуренции;

7. Глазунов Дмитрий Анатольевич -  партнер, руководитель практики 

банковского и финансового права, рынков капитала Адвокатского бюро ЕПАМ;

8. Зинченко Евгения Николаевна -  заместитель директора Департамента 

финансово-банковской деятельности и инвестиционного развития 

Минэкономразвития России;

9. Зубенко Антон Владимирович -  начальник юридического управления 

ЗАО «Лидер»;

10. Кожемякин Александр Анатольевич -  заместитель генерального 

директора АО «НПФ «Корабел»;

11. Королева Виктория Сергеевна -  начальник отдела развития финансовых 

рынков Департамента финансово-банковской деятельности и инвестиционного 

развития Минэкономразвития России;

12. Костоваров Алексей Сергеевич -  партнер Практики разрешения споров

и банкротства, руководитель Практики антимонопольного права и закупок
/

АБ «Линия Права»;

13. Кутенко Сергей Викторович -  старший директор -  руководитель 

методологической группы АКРА (АО);

14. Лазутин Алексей Александрович — председатель Совета Союза 

«Национальное Объединение Ломбардов»;

15. Лалаева Жанна Геннадьевна — заместитель руководителя аппарата 
Комитета Государственной Думы по финансовому рынку;

2023-98582



11

16. Локтев Дмитрий Вячеславович -  советник аппарата Комитета 

Государственной Думы по защите конкуренции;

17. Машаров Евгений Иванович -  руководитель СРО АФД;

18. Митрофанов Павел Сергеевич -  директор по развитию 

АО «Эксперт РА»;

19. Мухин Алексей Сергеевич -  управляющий директор АКРА (АО);

20. Очирова Делгир Геннадьевна -  начальник отдела фондового рынка, 

негосударственных пенсионных фондов и иных финансовых услуг Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

21. Павлухина Оксана Александровна -  советник МЭФ LEGAL;

22. Пивень Валерий Валерьевич -  управляющий директор -  руководитель 

Группы рейтингов финансовых институтов АКРА (АО);

23. Постнова Елена Сергеевна -  директор Департамента по взаимодействию 

с органами власти ПАО «СПБ Биржа»;

24. Разин Александр Олегович -  заместитель начальника Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

25. Ребельский Николай Михайлович -  доцент Департамента финансовых 

рынков и финансового инжиниринга финансового факультета Финансового 

университета;

26. Салпагаров Ахмат Анзорович -  член Комитета Совета Федерации 

по бюджету и финансовым рынкам;

27. Самохина Елена Александровна -  заместитель директора Департамента 

банковского развития Ассоциации «Россия»;

28. Сафиулин Марат Шамилевич -  управляющий Федеральным фондом 
по защите прав вкладчиков и акционеров;

29. Сергеева Ольга Сергеевна -  начальник Управления контроля 

финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

30. Сухов Михаил Игоревич — генеральный директор АКРА (АО);

2023-98582



12

31. Тараданкина Анастасия Александровна — партнер коллегии адвокатов 

«МГКА «Делькредере»;

32. Ульбашев Мухарбий Магомедович -  заместитель председателя 

Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам;

ЗЗ.Чудутова Майя Андреевна -  партнер, адвокат 

МКА «Яковлев и Партнеры»;

34. Шевченко Ольга Михайловна -  к.ю.н., доцент кафедры

предпринимательского и корпоративного права Университета имени 

О.Е. Кутафина (МГЮА).

Секция по организованным торгам

1. Башлаков-Николаев Игорь Васильевич -  советник ПАО «НОВАТЭК»;

2. Вершинина Ирина Александровна -  заместитель директора Центра 

развития конкурентной политики и государственного заказа РАНХиГС;

3. Войлуков Алексей Арнольдович -  вице-президент Ассоциации «Россия»;,

4. Гетта Антон Александрович -  депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель председателя 

Комитета Государственной Думы по защите конкуренции ;

5. Глазунов Дмитрий Анатольевич -  партнер, руководитель практики 

банковского и финансового права, рынков капитала Адвокатского бюро ЕПАМ;

6. Голомолзин Анатолий Николаевич -  советник президента 

ПАО «Трансконтейнер»;

7. Горбаченко Сергей Геннадьевич -  председатель Правления 
НКО ЦК РДК (АО);

8. Гришунин Сергей Вадимович -  доцент НИУ ВШЭ;

9. Захаров Никита Андреевич -  Директор АО НТБ;

2023-98582



10. Зеленин Андрей Александрович -  ответственный секретарь Комитета 

по организации торгов Общероссийской общественной организации 

«Деловая Россия»;
11. Зинченко Евгения Николаевна -  заместитель директора Департамента 

финансово-банковской деятельности и инвестиционного развития 

Минэкономразвития России;

12. Иванов Максим Анатольевич -  депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, член Комитета Государственной 

Думы по вопросам собственности, земельным и имущественным отношениям;

13. Иванов Павел Георгиевич -  управляющий директор АО «СпбМТСБ;

14. Королева Виктория Сергеевна — начальник отдела развития финансовых

рынков Департамента финансово-банковской деятельности и инвестиционного
1

развития Минэкономразвития России;

15. Костоваров Алексей Сергеевич -  партнер Практики разрешения споров 

и банкротства, руководитель Практики антимонопольного права и закупок 

АБ «Линия Права»;

16. Куканова Ольга Александровна -  первый заместитель генерального 

директора ООО «ОТП ТЭК»;
17. Кутенко Сергей Викторович -  старший директор -  руководитель 

методологической труппы АКРА (АО);

18. Лалаева Жанна Геннадьевна -  заместитель руководителя аппарата 

Комитета Государственной Думы по финансовому рынку;

19. Локтев Дмитрий Вячеславович -  советник аппарата Комитета 

Г осударственной Думы по защите конкуренции;

20. Манукова Тамара Александровна — управляющий директор по правовым 

вопросам ПАО Московская Биржа;

13

2023-98582



21. Маняхин Тимофей Викторович -  старший преподаватель Департамента 

финансовых рынков и финансового инжиниринга финансового факультета 

Финансового университета;

22. Митрофанов Павел Сергеевич -  директор по развитию 

АО «Эксперт РА»;

23. Мухин Алексей Сергеевич -  управляющий директор АКРА (АО);

24. Наумов Сергей Александрович -  советник АО НТБ;

25. Очирова Делгир Геннадьевна -  начальник отдела фондового рынка, 

негосударственных пенсионных фондов и иных финансовых услуг Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

26. Пивень Валерий Валерьевич — управляющий директор -  руководитель 

Группы рейтингов финансовых институтов АКРА (АО);

27. Постнова Елена Сергеевна -  директор Департамента по взаимодействию 

с органами власти ПАО «СПБ Биржа»;

28. Разин Александр Олегович -  заместитель начальника Управления 

контроля финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

29. Сальникова Вероника Владимировна -  партнер, адвокат 

МКА «Яковлев и Партнеры»;

30. Самохина Елена Александровна -  заместитель директора Департамента 

банковского развития Ассоциации «Россия»;

31. Сафиулин Марат Шамилевич -  управляющий Федеральным фондом 

по защите прав вкладчиков и акционеров;

32. Сергеева Ольга Сергеевна -  начальник Управления контроля 

финансовых рынков Федеральной антимонопольной службы;

33. Сухов Михаил Игоревич -  генеральный директор АКРА (АО);

34. Тарабцев Александр Александрович -  генеральный директор 
АО «Биржа «Санкт-Петербург»;

14

2023-98582



35. Тараданкина Анастасия Александровна -  партнер коллегии адвокатов 

«МГКА «Делькредере»;
36. Ульбашев Мухарбий Магомедович -  заместитель председателя 

Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам;

37. Черешнев Ярослав Сергеевич -  управляющий директор цифрового банка 

ПАО «Совкомбанк»;

38. Чудутова Майя Андреевна -  партнер, адвокат 

МКА «Яковлев и Партнеры».

15

2023-98582


